
REPUBLIKA E KOSOVES - PEITYIiJIHKA KoeOBO - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHII CY,U

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 11qershor 2018
Nr. ref.: RK 1262/18

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES

ne

rastin nr. KI89/17

Parashtrues

Afrim Rafuna

Vleresim i kushtetutshmerise se veprimeve te autoriteteve publike

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu- Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Afrim Rafuna, me vendbanim ne Shkabaj, komuna
e Prishtines (ne tekstin e metejme: parashtruesi).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses ne menyre specifike nuk konteston ndonje vendim
konkret te gjykatave apo autoriteteve publike.

Objekti i c;eshtjes

3. Objekti i c;eshtjes se kesaj kerkese ka te bej me pretendimin e parashtruesit per
shkeljen e te drejtave te tij, si rezultat i veprimeve dhe ndalesave qe sipas
parashtruesit i behen atij nga policia kufitare e Republikes se Kosoves, ne
vendkalimet kufitare te Republikes se Kosoves. Parashtruesi nuk i referohet ne
menyre shprehimore ndonje dispozite konkrete kushtetuese per te cilen
pretendon se mund te jete shkelur.

4. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe te mos zbulohet identiteti i tij,
nga frika se autoritetet finlandeze mund t'i shkaktojne probleme ne te ardhmen
shkaku i kerkeses per te vene kontakte me vajzen e tij.

Bazajuridike

5· Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, ne nenin 22 dhe 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 2 gusht 2017, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 4 gusht 2017, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bekim Sejdiu gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy
(kryesues), Snezhana Botusharova dhe Ivan Cukalovic.

8. Me 11 shtator 2017, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe kerkoi nga i njejti qe te saktesoje dhe qartesoje shkeljet e pretenduara
kushtetuese, si dhe t'ia bashkengjite kerkeses te gjitha vendimet e autoriteteve
publike apo te gjykatave te rregullta qe kishin te benin me rastin e tij.

9. Me 13 shtator 2017, parashtruesi dorezoi ne Gjykate nje shkrese permes se ciles
paraqet disa informata shtese ne lidhje me rastin e tij, megjithate ai nuk
dorezoi asnje vendim te autoriteteve publike qe do te perbente objekt vleresimi
per Gjykaten.

10. Me 24 maj 2017, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
njezeri i rekomandoi Gjykates, qe ta refuzoje kerkesen me procedure te
shkurter.
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Permhledhja e fakteve

Faktet lidhur me veprimet e autoriteteve te Finlandes

11. Parashtruesi i kerkeses ka jetuar ne Finlande prej vitit 2007 deri ne vitin 2015.

12. Me 26 nentor 2015, parashtruesi thote se u deportua nga autoritetet finlandeze
per ne Republiken e Kosoves, per shkak te mungeses se leje qendrimit.

13. Me 22 dhjetor 2015, parashtruesit i linde vajze ne Finlande. Sipas tij, vajza e
lindur ne Finlande mbeti ne perkujdesjen e se emes. Nga momenti i lindjes se
vajzes se tij parashtruesi pohon se vetem nje here i eshte mundesuar takimi me
te, dhe ate me rastin e datelindjes se saj te pare.

14. Me 19 dhjetor 2016, parashtruesi i kerkeses e regjistroi vajzen e tij ne komunen
e Prishtines.

15. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses prane autoriteteve finlandeze
kishte parashtruar kerkese per dhenien e leje qendrimit. Mirepo, me 17janar
2017 mori pergjigje negative nga autoritetet e Finlandes.

16. Me 21 qershor 2017, parashtruesi dhe e ema e vajzes me shtetesi finlandeze
ishin pajtuar qe vajza e tyre te mbetej ne perkujdesjen e se emes dhe
parashtruesit qe ta mbante ate gjate fundjaves.

17. Sipas parashtruesit, Ministria e Drejtesise e Republikes se Kosoves kishte bere
disa here perpjekje per ta sjelle vajzen e tij ne Kosove, megjithate nje gje e tille
nuk ishte mundesuar nga autoritetet e Finlandes.

Faktet lidhur me veprimet e autoriteteve te Republikes se Kosoves

18. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses kishte raportuar disa
parregullsi ne Policine e Kosoves, megjithate ai nuk shpjegon me tej se per
c;fareben fjale ai raport ose ankese.

19. Me 13 shkurt 2012, Prokuroria e Pergjithshme Themelore ne Prishtine, ndaj
parashtruesit te kerkeses ngriti aktakuze PP. II. nr. 2563-12/11 me dyshimin e
bazuar per kryerjen e vepres penale "pengim i personit zyrtar ne kryerjen e
detyrave zyrtare" nga neni 316, paragrafi (1) i ish-Kodit Penal te Kosoves, ne
dem te te demtuarave, perkatesisht punetoreve te KEDS-it.

20. Me 5 shtator 2016, Gjykata Themelore ne Prishtine, permes Aktvendimit P. nr.
661/12, aprovoi marreveshjen e qendres se ndermjetesimit QN-1385/2016, me
te cilen palet ndergjyqese (perkatesisht parashtruesi i kerkeses dhe KEDS-i)
ishin pajtuar per konfliktin ne mes tyre dhe e hodhi poshte aktakuzen PP. II.
nr. 2563-12/11 te Prokurorise se Pergjithshme Themelore te Prishtines, te 13
shkurtit 2012. Ky vendim mori formen perfundimtare pasi qe kunder tij nuk
ishte e lejuar ankesa.
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

21. Parashtruesi i kerkeses pretendon shkeljen e te drejtave te tij nga policia
kufitare e Republikes se Kosoves, per faktin se ai detyrohet t'iu jape atyre
shpjegime C;dohere kur deshiron te leshoje territorin e Republikes se Kosoves,
si pasoje e procedures penale te zhvilluar ndaj tij e cila ka perfunduar me
Aktvendimin P. nr. 661/12 te Gjykates Themelore ne Prishtine, te 5 shtatorit
2016.

22. Parashtruesi gjithashtu pretendon se autoritet e Finlandes po ushtrojne
presion tek autoritetet e Republikes se Kosoves, per ta penguar shkuarjen e tij
ne Finlande.

23. Per me teper, parashtruesi pretendon se autoritetet e Finlandes ia kane shkelur
atij te drejtat themelore si prind i vajzes, perkatesisht te drejten e "jetes
private" per shkak te deportimit te tij te "dhunshem" ne Republiken e Kosoves;
per shkak te mosdhenies se leje qendrimit, si dhe per shkak te moslejimit te
kontaktit me vajzen e tij te lindur ne Finlande.

24· Pervec; kesaj, parashtruesi ankohet ndaj autoriteteve finlandeze dhe pretendon
se ato ia shkelen atij te drejten per "jete private".

25. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe t'i mundesohet kontakti me
vajzen e tij, sipas marreveshjes qe ai kishte arritur me te emen e vajzes, si dhe
te kompensohet nga autoritetet e Finlandes per dhimbjet emocionale qe ka
perjetuar ai si prind. Parashtruesi, gjithashtu kerkon qe Gjykata te kerkoj
pergjigje nga Prokurori i Pergjithshem i Finlandes lidhur me c;eshtjen e
deportimit te tij ne Kosove.

Pranueshmeria e kerkeses

26. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret e
pranueshmerise, te parapara me Kushtetute, Ligj dhe me Rregullore te punes.

27. Perkitazi me kete, Gjykata i referohet nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e
Autorizuara], paragrafet 1dhe 7 te Kushtetutes, qe parashohin:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.

[ ...J

7. In dividet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara
me ligj".

[ ...J

28. Me tej, Gjykata i referohet paragrafit 4, te nenit 22 te Ligjit:
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"Nese kerkesa [...J nuk eshte e [ ...J kompletuar, gjyqtari raportues njofton
palet apo pjesemarresit perkates per kete dhe ia cakton nje afat prej jo me
shume se 15 (pesembedhjete) diteve per te [...J plotesuar kerkesen [...J".

29. Pervec;kesaj, Gjykata merr parasysh rregullin 29 (2) [Parashtrimi i kerkesave
dhe i pergjigjeve] dhe rregullit 32 (5) te [Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i
kerkeses], si dhe rregullin 36 (3) (f) te Rregullores se punes, qe percakton:

"29 (2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe:

[ ...J
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes.
[ ...J

[. ..J
32 (5) "Gjykata mund te reJuzoje nje kerkese me procedure te shkurter, ne
qofte se kerkesa eshte jo e plote ose e paqarte perkunder kerkesave nga
Gjykata ndaj pales qe ta plotesoje ose qartesoje kerkesen

[ ...J.

30. Gjykata veren se thelbi i pretendimeve te parashtruesit te kerkeses ka te beje
me ankesat e tij se autoritetet e policise kufitare te Kosoves e kane trajtuar ate
ne menyre te padrejte, dhe se autoritetet finlandeze i kane shkelur atij "te
drejten per jete private".

31. Per sa i perket pretendimeve te parashtruesit te kerkeses per shkelje te te
drejtave kushtetuese te tij nga autoritetet e Republikes se Kosoves, perkatesisht
policia kufitare, Gjykata vlereson se nuk mund t'i marre per baze keto
pretendime per shkak se kerkesa eshte jo e plote.

32. Ne lidhje me kete kerkese, Gjykata, ne pajtueshmeri me dispozitat e nenit 22
(4) dhe nenit 29 (2) te Ligjit, me 11 shtator 2017, kerkoi nga parashtruesi i
kerkeses qe brenda afateve te percaktuara me Ligj, ta qartesonte kerkesen e tij
duke ia bashkengjitur asaj aktet ose vendimet e kontestuara te autoriteteve
publike. Megjithate, parashtruesi i kerkeses nuk dorezoi asnje akt apo vendim
te autoriteteve publike kushtetutshmeria e te cileve do te mund t'i nenshtrohej
vleresimit kushtetues nga Gjykata. (shih, Gjykata Kushtetuese, ne rastin
KI130/17, me parashtrues Ndue dhe Simon Palushaj, Vendimi per refuzim i
kerkeses, i 14marsit 2017, paragrafi 25).

33. Ne kete drejtim, Gjykata thekson se nuk eshte detyre dhe pergjegjesi e saj te
hulumtoje dhe te ndertoje rastin e parashtruesit te kerkeses. Pergjegjesia per
permbushjen e kritereve formale-proc~durale, ashtu sic; kerkohet me
Kushtetute, Ligj dhe Rregullore te punes, bie mbi parashtruesin e kerkesave
nese ai deshton ta bej nje gje te tille. (shih, Gjykata Kushtetuese, ne rastin
KI130/17, me parashtrues Ndue dhe Simon Palushaj, Vendimi per refuzim i
kerkeses, i 14 marsit 2017, paragrafi 26).

34. Andaj, Gjykata vlereson se kerkesa e parashtruesit nuk i ploteson kriteret
formale per t'u trajtuar me tej nga Gjykata.
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35. Sa i perket pretendimeve te parashtruesit te kerkeses se autoritetet e Finlandes
shkelen te drejten e tij per "jete private", e cila u garantohet qytetareve te
Republikes se Kosoves me nenin 36 te Kushtetutes, Gjykata thekson, veprimet
e autoriteteve finlandeze, sikunder dhe vendimet e leshuara nga autoritetet e
Finlandes nuk mund t'i nenshtrohen vleresimit te kushtetutshmerise nga ana e
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves, per mungese te juridiksionit
nga kjo e fundit. Gjykata thekson se aktet e autoriteteve te Finlandes, nuk jane
akte te autoriteteve publike te Republikes se Kosoves, siC;kerkon neni 113.7 i
Kushtetutes (shih, Gjykata Kushtetuese, Aktvendimi per papranueshmeri, ne
rastin KIloS/16, parashtrues Bojan Ivkovic, Marija Peric dhe Miro Jaredic, te
19 dhjetorit 2016, paragrafi 46, si dhe Aktvendimin per papranueshmeri, ne
rastin KI63/09, parashtrues Bajram Santuri, te 17 gushtit 2011, paragrafi 49
dhe 50).

36. Sa i perket kerkeses per moszbulim te identitetit Gjykata konstaton se
parashtruesi nuk ka provuar mjaftueshem se zbulimi i identitetit te tij do te
rezultoje me pasoja per teoPer me teper, pretendimi i tij eshte paragjykues dhe
i pa mbeshtetur me deshmi dhe prova.

37. Si permbledhje, Gjykata perfundon se kerkesa e parashtruesit nuk i permbush
kriteret formale dhe procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te arsyeve
te sipercekura.

3S. Rrjedhimisht kerkesa e parashtruesit ne perputhje me rregullin 29 (2) dhe 32
(5) te Rregullores, duhet te refuzohet me procedure te shkurter.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, te nenit 20 te Ligjit
dhe rregullit 32 (5) te Rregullores se punes, me 24 maj 2018, njezeri

VENDOS

I. TA REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtariraportues

) Bekim Sejdiu
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